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Mokslo metams baigiantis.
P

Šio mėnesio pabaigoje baigiasi šie 
mokslo mėtai visose mūsų mokyklose. 
Dalis lietuvių mokinių i į met baigia pra
džios mokslų ir daugiau j mokyklą ne
grįš- Iš mokyklos išėję vieni iš jų eis 
dirbti j fabrikus, dirbtuves, kiti, kurių 
tėvai geriau gyvena, gal but, leis tęsti 
mokslą toliau.

Dabar kaip tik yra laikas visiems 
tėvams ir globėjams susirūpinti tų vai
kučių ateitimi. Heabejonės, kad šiek 
tiek laikams gerėjant daugelis tėvų įs
tengs savo vaikučius leisti j aukštesnes 
mokyklas. Čia ir svarbu tos aukštes
nės mokyklos parinkimas.

Daugelis lietuvių tėvų mano, kad 
jų vaikų ateitis yra aukštajam moksle, 
kad tik gimnazijas ir kitas aukštesnias 
ir aukštas mokyklas baigę jų vaikai 
turės nuolatinę duona. Tai didelė klai
da. T?, klaidą jau šiandien gerai su
prato Lietuvos žmonės, kure visais ga
limais būdais stengėsi iš savo vaikų 
padaryti baltarankius valdininkus. tar
nautojus, mokytojus ir kitus tam pana
šius inteligentus. Lietuvoj šiandien jau
čiamas inteligentų perteklius. Daugelis 
inteligentų yra be darbo ir be tarny
bos. Ne geresnė padėtis ir čia, ypatin
gai svetimtauč'ams. Kad ir ankstąjį 
mokslų baigusiam svetimšaliui čia įsi-l 
kurti sunku. Sunku gauti žmonišką 
tarnybą su geresniu atlyginimu. Čia 
mes negalime pretenduoti savo vaikų j

valdininkus, tarnautojus ir kitus aukš
tus ponus.

Gyvenimo praktika rodo, kad ne 
tiktai čia, Brazilijoj, bet ir visur kitur 
geriausiai gali Įsikurti, žmonišką dar
bą gauti ir gerai uždirbti tik įvairus 
geri amatininkai ir specialistai. Mums 
lietuviams irgi reikia stengtis, kad mū
sų vaikučiai gerinu už mus įsikurtų, 
geriau uždirbtų ir geriau gyventų. To
dėl jau nuo dabar pradėkime rūpintis 
savo vaikučių ateitimi. Jei galime leis
ti juos į aukštesniąją mokyklą, tai tik 
į specialinę arba amatų.

Ne valdininkų ir tarnautojų lau
kime is savo vaikučių, bet gerų specia
listų, amatininkų ir tikrų darbo žmnių. 
Tik tokiems žmonėms Brazilijoj ateitis 
tikra.

Kol kas savos jokios amatų nei 
specialities mokyklos neturime, tačiau 
jų Brazilijoj yra daug, nois jos ir ne 
mūsų. Ir tik jose mūsų vaikučiai gali 
pasidaryti žmonėmis, baigę tokią mo
kyklą gauti gerai apmokamą darbą ar 
tarnybą.

Tačiau ir amatų bei specialiai ų 
mokyklų yra visokių. Reikia ir čia pa
daryti pasirinkimas.

i Kirą kartą teks pakalbėti apie 
[ Šilo Paulo mieste esamas amatų ir spe- 
! dalines mokyklas ir kuriuos iš jų tin- 
• tamsesnės ir geresnes mūsų vaiku
čiams.
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Nauji papirosai
Naujas fabrikas

Nauja gamyba

yra bene seniausia lietuviška mokykla 
visoje Lietuvoje. Šios reikšmingos su
kaktuves buvo plačiai paminėtos. Tuo 
tikslu buvo suruoštas iškilmingas aktas 
kuriame dalyvavo Klaipėdos krašto gu- 
bernatūros ir direktorijos atstovai ir 
didžiules minios apylinkes gyventojų.

Tsb.

Kuriama Baltijos kraštų jaunuomenės 
santarvė.

Prieš dvejus metus Baltijos vals
tybėms sudarius politinę santarvę, tarp 
šių kraštų prasidėjo daug gyvesnis ir 
glaudesnis visų sričių gyvenimas. Pir
miausi?. tai pajuto visuomenines >r jau 
nimo organizacijos. Dabar Lietuvos 
jaunimo organizacijos iškėlė sumany
mą artimiausiu laiku įsteigti Baltijos 
kraštų jaunimo santarvę. Šiam suma
nymui jau pritarė Latvijos ir Estijos 
jaunuomenes organizacijos. Spalių mė
nesio viduryje jaunuomenės santarvės 
steigimo reikalais Rygoje įvyko pasita
rimas, kuriame buvo nutarta, kad Bal
tijos kraštų jaunimo santarvę reikia 
įsteigti arti minusiu laiku, šioje santar

i vėjo iš Lietuves pusės dalyvautų skau
stai, jaunalietuviai ir pavasarininkai 
I Baltijos kraštų mokslus einančioji jau- 
jnuomene jau seniau turi įsteigusi savo 
sąjungą, kuri yra žinoma SELL vardu, 

j t. y. Suomijos. Estijos, Lietuvos ir Lat 
vijos studentų sąjunga. Si sąjunga vei 
kia jau vienuoliką metų ir yra nemaža 
padariusi Baltijos kraštų jaunuomenės 
suartinimo srityje. Dabar gi, įsteigus 
Baltijos kraštų kitų jaunuomenės orga
nizacijų santarvę, Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos jaunuomenės tarpe prasidės tik- 

Įrai glaudus ir sveikintinas bendradar- 
I biavirnas.
i Tsb.

Nuo artilerijos ir lėktuvų ugnies sude 
gė daugybė gyvenamų ir negyvenamų 
namų. Legalistai Madrido gatvėse iš
statė didžiausias barikadas ir, nežiūrint 
į smarkų nacionalistų puolimą, vis dar 
stipriai laikosi.

Skaudus Ispanijos įvykiai kelia 
didelį nerimą Europoje.

Lietuva baigia susitarti su 

Sovietu Rusija-

Prieš dvejus metus tarp Lietuvos 
ir Sovietų Rusijos buvo sudaryta pre
kybos sutartis. 'Tačiau dabar tos su
tarties galiojimo laikas baigiasi. Dėl 
to neseniai tarp abiejų kraštų buvo 
pradėtos naujos derybos prekybos su
tarčiai sudaryti. Derybos eina gana į 
sklandžiai ir tikimasi jas netukrus sek- į 
mingai baigti. Lietuva Sovietų Rusijai 
parduoda arklius, raguočius, kiaules ir 
kitus gyvulius. Dėl to abiejų kraštų 
prekybiniam susitarimui tiek Lietuvoje, 
tiek Sovietų Rusijoje duodama nemažos 
reikšmes.

Tsb.

Gamtos prajovas.

Prezidento problema Brazi

lijoj.

Jau ilgą laiką tarp didžiųjų Brazi 
lijos politinių partijų eina pasitarimai 
dėl busimojo Brazilijos Respublikos pre 
zidento. Dabartinio Prezidento Getu- 
lio Vargas kadenacija baigiasi ir iki 
šiol dar nesusitarta dėl kandidatų į 
prezidentus.

Saavedra Llamas Brazilijoj

Grįždamas iš Ženevos Argentinos 
užsienių reikalų ministeris Saavedra 
Llamas sustojo Rio de Janeiro mieste, 
kur buvo iškilmingai sutiktas. Argen
tinos minister! iškilmingai pagerbė ir 
Brazilijos federalinis seimas.

Gruodžio mõn. ivyks Balti- ' Latvija, kaip Baltijos santarvės atstu-
* 'vas, buvo išrinkta Į Tautų sąjungos;

jos Užsieniu reikalu ministe- t rybą. Be tarptautinės politikos kiau i 
. ‘ . Simų, konferencijoje bus apsvarstyti ir |

riti konferencija. .Visas tris valstybes liečiamieji tarpusa- į 
vės politikos ir ekonomijos reikalai, į

Šių metų ru.ien« eilinė Lietuvos, j
Latvijos ir Estijos užsienių reikalų ini-- Tsb. Į
nisterių konferonc'ia yra numatyta su-!
šaukt' gruodžio mėn. pradžioje Estijos, . •.
sostinėje Taline, šioje konferencijoje Į LlCtUVlsKai D1O L7 íiai QU 
Baltijos užsienių reikalų ministerial >. šimtai motu.
svarstys eilę klausimų, susijusių su tarp i
tautine politine padėtimi. ’;i padėtis* Neseniai Klaipėdos krašte, Žemait 
Baltijos valstybes dabar daug daugiau Ikiemio lietuviškai mokyklai suėjo du 
domina, nes, kaip žinoma, rugsėjo men Išimtai metų nuo jos įsisteigimo. Tai

Mūsų korespondentas iš Jatahy 
(Estado de S Paulo) praneša, kad lap
kričio 12 dieną vienoje brazilų šeimoje 
gimė kūdikis, kuris buvo daugiau pana 
šus į žv. rį, negu į žmogų. Kūdikis tu 
rėjo po 8 rankų pirštus, kojos buvo 
panašios į tigro ir lūpos buvo skeltos, 
bet panaš os į Žmogaus. Kūdikis tą pat 
dieną mirė. Tas keistas garotos prajo
vas padarė didelio įspūdžio vietos gy
ventojams.

Madrido miestas virto bai-

si U karo lauku.

Jau antra savaitė Madrido mieste 
eina žiaurus mūšiai tarp nacionalistų 
ir ekstremistų valdžios šalininkų. Iš 
abiejų pusių per šias kautynes žuvo 
šimtai žmonių ir tūkstančiai sužeistų.

Vokietija vėl sulaužė Versa- 

les sutartį.

Iš Berlyno pranešama, kad «Rei- 
icho» vyriausybė nutarė panaikinti Ver 
sales taikos sutarties 12-jį punktą, ku
riame nustatyta tarptautinė nayigacija 
Elbos Oderio. Nemuno ir Dunojaus upė 
mis. Minėtų upių navigacija prižiūrė
davo tarptautinė komisija. Dabar Vo-_ 
kietija pranešė visoms suinteresuotoms 
valstybėms, kad tokios komisijos d au
giau nepripažinaianti.

Sis vokiečių Žyg'S labai nustebino 
visas didžiausias Europos valstybes. 
Europos spauda, komentuodama šį vo
kiečių žygį pažymi, kad pasaulis turįs 
rimčiau atkre.pti dėmesį j Hitlerio po- 

į litiką, nes ji darosi kaskart pragaištin- 
Igesnė Europos taikai.

1



Hr. 47 (411) LIETUVIS Pusi. 2

LIETUVOJE

Del darbininkų, vykstančių i Lat
viją.

Spalių mėn. lo d. įvykusiame sei
mo plenumo posėdyje septyni tautos 
atstovai pateikė vidaus ir žemes ūkio 
ministeriams paklausimą dėl laako dar
bininkų, kurie praėjusią vasarą buvo 
išvykę į Latviją. Klausiama, kas mano 
ma daryti, kad ateinančiais metais 
darbininkai į Latviją nebūtų leidžiami 
nes kai kuriose vietose, ypatingai siau
rės Lietuvoje, esą trūksta lauko darbi
ninkų. Taip pat pateiktas paklausimas 
ir teisingumo ministeriui, kuriame klau 
šiame, ar kas nors daroma, kad Lietu
voje bitų Įsteigtas administracinis teis
mas.

Tame pačiame posėdyje svarsty 
tas valstybės kontrolės organų nutari
mams skųsti įstatymo projektas, kuris 
perduotas specialiai komisijai papildyti 
ir pataisyti.

Po to priimtas švietimo ministéri
os etatų pakeitimas ir pakeistas tau

tos atstovams atlyginti įstatymas.

Naujas Klaipėdos krašto guberna
torius.

Kaunas. Elta. Valstybės Prezi
dentu aktu, Klaipėdos krašto guberna
torius V. Kurkauskas, jo paties prašy
mu, nuo spalių 15 d. ateistas iš savo 
pareigų. Nuo tos pačios dienos Klaipė 
dos krašto gubernatorium paskirtas J. 
Kubilius.

Buvęs gubernatorius V. Kurkaus
kas paskirtas Prekybos ir Pramonės 
Rūmų pirmininku.

Lietuvos skautu tautinė stovykla 
bus 1938 motais. 

1938 metais sueis 20 metų nuo Finansų ministerijoje paruoštas 
Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo valstybės tarnautojams bei jų šeimoms 
ir 20 metų, kai Lietuvoje įsisteigė skau j pašalpoms teikti įstatymo projektas, 
tų bro'ija. Šioms reikšmingoms sukak , Projekte numatoma piniginės pašalpos 
tuvėms paminėti yra nutartu 1938 me-: bei medicinos pagelba ilgoje, nelaimėje 
tais suruošti didelę Lietuvos skautų tau > ir senatvėje. Be gydytojų patarnavimų 
tinę stovykią. | stovyklą bus pakvies ■ chirurginių ir kitokių operacijų, y r* 
ta skautų ir iš užsienių. Be to, 1938 į numatyta ir pagelba gimdyvėms, dan
ui. manoma sušaukti antrąjį pasaulio;tų gydymas, aprūpinimas vaistais ir 
lietuvių kongresą, o tais metais įvyks-!gydymo reikmenimis, o taip pat ligo-

inių gydymas ligoninėse, klinikose bei 
! sanatorijose.

įstatymas jau išsiuntinėtas suinte
resuotoms įstaigoms susipažinti.

Lietuvoje dabar veikia 23 amatų 
mokyklos.

Švietimo ministerija šiais metais 
yra numačiusi perreformuoti visas arun 
tų mokyklas ir kursus. Kai kurie atna 
tų kursai jau uždaryti. Visiems vei
kiantiems amatų kursams bus nustaty
tos specialios mokslo programos, kurių 
amatų mokyklų vedėjai turės griežtai 
prisilaikyti.

Amatų mokyklose bus suvienodin
ta mokslo programa.

Dabartiniu metu visoje Lietuvoje 
veikia 23 amatų mokyklos.

Be mokyklų, Lietuvoje veikia dar 
00 įvairių specialybių amatininkams 
kursai.

A. Šančių gyventojai prašo tilto.

Vytauto kalno ir Aukštųjų Šančių 
gyventojai prašo Kauno mieto savival
dybę. kad susisiekimui tarp šių vietų 
pagerinti būtų pastatytas tiltas per Tu 
neiio gatvę. Nurodoma, kad, šj tiltą 
pastačius, žymiai prasiplėštų Aukštųjų 

j Šančių priemiestis.

tančiai didžiulei Lietuvos dainų šven
tei jau dabar sparčiai ruošiamasi.

Tsb.

Žiemą bedarbiai dirbs naudingus 
darbus.

Iki šiol savivaldybės viešuosius 
darbus dirbdavo gaua didelis skaičius 
bedarbių ir darbai būdavo vykdomi ne 
būtino reikalingumo, todėl savivaldybės 
negalėdavo patenkinti bedarbių reika
lavimų.

Kauno miesto savivaldybe, ruošda 
ma ateinančių metų viešųjų darbų pla
ną, stengėsi parinkti tokius darbus, 
kurio yra miestui neatidėliotinai reika 
lingi. Be to. jei iš viešųjų darbų fon
do bus paskirta atitinkama suma pini
gų paruošiamies darbams atlikti dar 
prieš viešųjų darbų sezoną, tai ateina» 
tį sezoną bedarbių uždarbis bus kiek 
galima didesnis. Bedarbiams uždarbį 
padidinti palengvins dar toji aplinkybė 
kad ateinančią žiemą, del pagerėjusių 
aplinkybių, bedarbių skaičius būsiąs 
daug mažesnis, negu pereitą žiemą.

Taip pat bedarbiams bus duodami 
tobulesni įrankiai, kad darbas būtų 
našesnis.

Nori pratęsti Lietuvos SSSR Pro 
kybos sutarti

Neužilgo pasibaigs Lietuvos — 
SSSR prekybos sutarties terminas. Te
ko patirti, kad daromo pastangų minė
tą sutarti pratęsti vieneriems metams.

Rengiamas valstybės tarnautojų pa 
šalpų įstatymas.

Naujas 2. Ú. R. direktorius.

Buvusiam Žemes Ūkio Rūmų di- 
rektoriui agr. Tallat-Kelpėsi perėjus 
dirbti Į «Maistą*, Rūmai daugiau, kaip 
metus laiko, buvo bo nuolatinio direk
toriaus. Šiomis dienomis naujuoju Že- 
in s ūkio Rūmu direktorium paskirtas 

•Vilkaviškio apskrities agronomas, tau- 
Itos atstov. s, St. Jakubauskas.

Š.emet pakeitus Žemes Ūkio Rū
mų įstatymą, d’rektonui suteikta atsa 

įkomingernių pareigų. Jam pavesta ate 
liovauti Rūmus, pasirašyti Rūmų vardu 
(sutarti-, Čekius ir kitokiua aktus, sam
dyti. kilnoti ir atleisti tarnautoju* bei

• nustatyti jiems atlyginimą ir vykdyti 
kitas pareigas.

įTeismų pirmininkų suvažiavimas.

I Spalių 13—14 d., Kaune, buvo teis 
mų pirmininkų suvažiavimas. Be a py g

• teismų pirmininkų, suvažiavime dniy- 
;vavo Teisingumo viceministeris A. Dre 
•vinskas. vyriausiojo tribuno pirminin

kas Ciplijauskas, Apeliacinių Rūmų 
pirmininkas Gudauskas, Vyriausiojo 
Tribunolo skyrių pirmininkai: Bražuitis 
Daniauskas ir Čepas, prokurorai Val
tys ir Arminas. Pirmininkavo Teisin
gumo Ministeris Stasys Šilingas. Svari 
lyta teismų priežiūros būdai ir vykdy
mas, teismo darbininkų skyrimas avan 
savimas, jų dalyvavimas viešame gyve 
nime ir kiti su teismo praktika susiję 
klausimai.

1.200 naujų studentų.

Terminas įteikti prašymams įstoti 
j Vytauto Didžiojo universitetą šiomis 
dienomis jau pasibaigė. Iš viso prašy
mų įteikta apie 1.200: per 650 visai 
naujai į universitetą stojančių ir apie 
500 grįžtančių. Galutinai šiemet | uni 
versitetą studentų įstojo daugiau nei 
pernai.

Mažėja darbininkų nusiskundimai.

Prieš kurį laiką buvo labai daug 
pramones įmonėse dirbančių darbininkų 
skundų. Dabar darbo inspekcijose ir 

[Darbo Kuinuose pramonės įmonėse dir
bančių darbininkų skundų sumažėjo. 
Tas reiškinys paaiškinamas tuo, kad 
dauguma pramonės įmonių susitvarkė 
ir esamus nenormalumus pašalino.

Lietuvis milionienus.

«Chicago American» laikraščio 
t bendradarbi lietuvis St. Pėža labai pla 
lėiai aprašo milionienaus lietuvio An
tano < Klieno gyvenimą Antanas Okie 

Į nas yru gimęs Lietuvoje, dabar turi 
54 metus. Iš pradžių jis gyveno Cika- 

J goję ir dirbo įvairius darbus. Daugiau 
siu dirbo prie tunelių statybos. 1929 
m. Oklenns nuvyko į Kanadą laimės 
ieškoti. Čia jis buvo likimo blaškomas 
iė virtos } vi« tą ir senu pripratimu vis 
knisinėjo žemę. Kartą jam nusišypso
jo laimė: jis Litth? Long Lac apylinke 

i j« aptiko aukso rūdžių. 1934 m. šiose 
•kasyklose iškasta aukso už pusantro 
; milijono dolerių. Oklenns ne vienas 
, \ ra aukso kasyklų savininkas. Jas 
valdo akcine Ix-ndrovê, bet jam prik- 
nuso akcijų daugumas. Pažymėtina, 
kad Ok.enas beveik beraštis: vos gali 
savo pavardę pasirašyt:

•LIETUVIS
GYVENIMO VEIDRODIS.

St. Vancevičius.

Garso
(tąsa iš 46 N r.)

IV.

Nuo susitikimo prie Porto Feliz 
bažnyčios raėjo dvi savaities, tačiau 
Genės taip laukiamas naujas pažįsta
mas nesirodė. Ji kasdien krimtosi, kan 
kinosi, blogai miegojo. Negalėjo pati 
suprasti kas su ja pasidarė. Lauke 
naujo svečio ir Kuškiai, bet jis nesiro
dė. Ruikienė spėjo, kad jis kur nors 
išvažiavęs toliau.

Vieną vakarą. Ruškiams tik darbo 
grįžus atėjo taip senai visų lauktas 
svečias. Atvedė jį Ruškių kaimynas 
brazilas, parodęs svečiui Ruškių gyve
namą namą. Kuškiai tuo laiku vaka- 
rienevo. Buvo jau tamsu. Ant stalo 
degė mažytė, lyg vilko akis lemputė.

Atvykusį svečią RušKini priė nė 
su didžiausiu malonumu. Tiek laiko 
jie nematė, nesutiko nei vieno lietuvio 
Todėl šio vyriškio pasirodymas jiems 
buvo panašu į didžiulę šventę. Dau-

.ginusia iš visų džiaugėsi Genė. Ji lyg 
naujai atgimė. Tačiau vis liko tokia 
pat nedrąsi, nekalbi ir savyje užsida
riusi. Ji tiesiog rijo akimis tą keistą 
žmogų, kurio išbalęs veidas, didelės 
akys, plati ir aukšta kakta, ilgi ir gar 
banuoti plaukai ją tiesiog žavėjo. O 
kaip jis mandagiai, švelniai ir gražiai 
kalbėjo. Genė iškarto pastebėjo, kad 
šis žmogus yra didžiai mokytas, apsi
švietęs, gerai išauklėtas ir labai protin 
gas. Kalbėjo jis nedaug. Daugiau klau 
sėsi. Bet jo žodžiai buvo toki išmintm 
gi, tokie graži)?.

Kuškiai svečią pasisodino prie sta 
lo. Ruškienė paskubėjo surasti ką nors 
geresnio, o Raškys kažin iš kur ištrau 
kė mažutį garafinuką «kaninês». Ta
čiau svečias mandagiai atsisakė gerti.

— Jokių svaiginamų gėrimų ne
vartoju.

— Bet ant pirmos pažinties nors 
mažutį stikliuką išmosite?

— Labai ačiū. Dovanokite, bet 
aš negaliu gerti.

j Esąs šioks tok- Duetas.
Genė svečiu dar daugiau susido- 

Į mejo. Ji labai apsidžiaugė, įkad gaus 
paskaityti naujų knygų, Isurių čia nie- 

jkur nebuvo ga ima gauti. O skaityti 
ji labai mėgo. Be to. bus geriausia 
proga arč'au susipažinti su tuo žmo
gum, dargi poetu.

Nors šiaip Genė buvo gyva, links 
nin ir drąsini jausdavosi prie svetinių 
žmonių, tačiau šito žmogaus akyse ji 
pasidarė visiška Dailė. Kada jos žvil
gsniai susitikdavo su poeto žvilgsniu, 

j ji greitai nuleisdavo akis ir truputį pa 
raudosi nulenkdavo galvą.

I
 Genės gražumas ir kuklumas ne
mažiau sužavėjo pcetą. Jis apie daug 
ką kilbč.o b*?t visą laika sekė akimis 

i kiekvieną Genės judėsi, nt'džiai klausė 
• kiekvieno jos ištarto žodžio.

Poetas atsisveikindama stipriai 
i paspaudė jai ranką. Ji paraudo ir pri 
įmerkė akis.

Tą naktį Genė vėl ilgai negalėjo 
užmigti, nors buvo, kaip visada, gero
kai pavargusi. Poetas, nore ir atrodė 

1 keistu žmogum, bet jai padarė tokį 
stiprų įspūdį, kad ji pradėjo net kan
kintis dėl jo.

(b. d.)

Atsiprašęs svečią Ruškys išgėrė 
Į už jo sveikatą su žmona. Genė taip 
!pat atsisakę. Iš mandagumo. Retkar- 
rčiais ji nesidrovėdavo irgi mažytę 
•«burnelę» ištraukti. Dabar jai gėda 
!buvo gerti.

Kuškiai su svečiu kalbėjosi iki pu 
i sir.unakčio

Vieni kitiems pasipasakojo apie 
[sunkų gyvenimą, krizės laikus, vargą 
ir skurdą.

Genė kalbėjo mažiausiai. Ji tik 
klausėsi.

Ji sužinojo, kad svečias vadinas’ 
j Kazys Gavėnas, iš Lietuvos atvykęs 
j prieš pora metų Gyvenęs S. Paulo, 
Rio de Janeiro ir Porto Alegre miestiio 
se. Dirbęs visokį fizinį darbą. Kada 
miestuose darbas visiškai sumažėjo, li
kęs be darbo ir dabar be klaidžiodama 
po fazendas, atvykę* į Porto Feliz, kur 
ir gavęs darbą cukraus fabriko. Už
dirbąs po 6 tnilreisus j dieną. Lietu
voje gyvenęs žymini geriau, turėję* ge 
rą tarnybą. Aplinkybių ir noro pamn 
tyri pasaulį verčiamas atvykęs Brazi
lijon. Pasisakė turį* keliolika lietuvis 
kų knygų ir laikraščių. Pžadėjo atneš 
ti ir Kuškiams paskaityti. Pats taip ; 
pat kaiką rašąs. Daugiausia eiles.
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Pagerbti žuvę už Lie
tuvos laisve kariai.

Spalių 11 d. červonkoa kapuose, 
Latvijoje, iškilmingai paminėti 1919 
1920 metais žuvę Lietuvos kariai. Prie 
Žuvusių paminklo Unkštos dekanas kun 
Samumas atlaikė iškilmingas pamaldai. 
Po pamaldų pasakyti lietuvių ir latvių 
kalbom pamokslai. Padėjus prie pa
minklo lietuvių kariams pagerbti latvių 
ir lietuviu kariuomenės vainiku0, buvo 
pasakytos kalbos, raginant abi artimas 
tautas laikytis glaudžios vienybes.

Vakare Eglaitėje buvo nurengtas 
Daugpilio jgulos orkestro ir Obelių cho 
ro koncertas. Iškilmes sutraukė daug 
vietos ir tolimesnių apylinkių gyvento
jų. Minėjimo dalyvavo Lietuvos karo 
atstovas Latvijoje pik. Jakutis, Lietu
vos konsulas Daugavpilyjo M. La vie
kas, Rokiškio komendantas pik. Jasins 
kas, visuomenės delegacijos iš Rokiškio 
Obelių, Zarasų ir kitur.

Rengiamasi pagerbti
Kiprą Petrauską.
Spalių 10 d. vakare valstybės tea 

tre įvyko pirmasis {vairių organizacijų 
atstovų pasitarimas, kaip pagerbti mu
sų d'dį dainos kūrėją Kiprą Petrauską, 
kuriam netrukus sueina 25 metai jo 
kūrybinio darbo.

Iš minimam pasitarime dalyvavu
sių išrinktas darbo prezidiumas j kuri 
įėjo Valstybės Teatro direktorius V. Ža 
deikn, operos atstovas sol. Nauragis, 
šaulių sąjungos atst. Daudzvardas, tau
tininkų klubo atstovas Chmieliauskas 
ir dramos artistų atst. Pilka. Vėliau 
bus taip pat renkamos ir atskiros komi 
sijos, įvairioms sukakties minėjimo iš
kilmių dalims paruošti Tą pačią die
ną jau išrinkta spaudos komisija: L. 
A do red. A. Gricius, XX Amžiaus red 
J. Ambrazevičius ir Liet. Žinių red. J. 
Kardelis. Rengiamai sukakčiai paminė 
ti atitinkami komitetai susidarys ir pro 
vincijos miestuose bei miesteliuose.

Rengiamos sukakties minėjimo 
proga, tarp kitko, manoma suruošti 
Kipro Petrausko gyvenimo ir kūrybos 
parodą, o taip pat visa tai įamžinti 
garsinėje filmoje.

Prof. Leono pagerbi
mas V. D. Universitete 

Spalių 7 d. vakare V. D. Univer- "JCIK

siteto didžiojoje salėje įvyko iškilmin
gas viešas teisių fakulteto posėdis, prof 
Petrui Leonui pagerbti Šio posėdžio 
metu profesoriui buvo įteiktas ir gar
bes daktaro diplomas. Iškilmėse da y- 
vavo universiteto rektorius prof. Roe- 
meris, teisių fakulteto dekanas prof. A 
Janulaitis, daug mokomojo universiteto 
ir teisių fakulteto personalo ir pilna 
salė studentų. Iškilminga posėdį ati-
darė ir jam vadovavo prof. A. Janutai- studijų tikslas yra tirti ir nagrinėti sk- 
tis, kuris ir Įteikė soienizantui pati gar tuuliausius ir svarbiausius užsienio He
bės daktaro diplomą. Iškilmingas posė tuvių klausimus.
dis baigėsi pačiu prof. Petio Leono žo-1 | studijų atidarymą atsilankė uni-
džiu. Iversiteto rektorius prof. M. Roemeris,

Mūsų Tėvynės

Kaip rengiami savi j u 
rininkai.

Jau kuris laikas susisiekimo minis 
terija rimtai rūpinasi savų jūrininku 
parengimu. Vykdydama numatytą 
programą, susisekimo ministerija šiemet 
pasiuntė į Latviją, Rygos jūrininkystės 
mokyklon, 7 stipendininkus. Iš jų 4 
bus perengti denio tarnybai ir 3 maši
nų vadovybei. Dabar susisiekimo mi
nisterija dnr yra priėmusi 12 naujų 
kandidatų jūrininkystės mokslams eiti. 
Visi šie kandidatai praktiką atlieka 
laivuose, kurie plaukioja po Lietuvos 
vėliava.

SI< EIvBKlTES
įsivienijima lietuviu Amerikoje ir Susi 

„METUVY“! vienijimą lietuvių Rymo katalikų Ame-

Iškilmingai atidarytos užsienio 
lietuvių studijos,

Vytauto didžiojo universitete iškil
mingai atidaryos užsienio lietuvių stu
dijos, kurias suruošė D-jos užsienio lie
tuviams remti akademinis skyrius. Žiu 

vaizdelis.

profesoriai, visuomeninių organizacijų» 
stud, korporacijų atstovai ir daug stu’ 
dentų. Garbės prezidiumą sudarė: rėk" 
torius prof. M. Roemeris. pasaulio liet- 
s-gos pirmininkas ad\. R. Skipitis, ats- 
gen. doc. T. Daukantas, dr. M. A. Rač- 
kus. sportininkai Pr. Lubinas, prof. K. 
Sleževičius, prof. St. Šalkauskis ir Ant. 
Kasakaitis.

Rekt. prof. M. Roemeris, atidary
damas studijas, pasakė trumpą kalbą, 
pažymėdamas, kad paskutiniu metu už
sienio lietuvių reikalais yra daug daro
ma. Išeivijos problemai spręsti reikia 
nustatyti pačią emigracijos ir emigran
tų programą, ją reikia racionalizuoti ir 
įvesti Į valstybės politikos programą. 
Reikia visuomenės iniciatyvos bei są
monės ir šios programos rėmuose reikia 
paveikti vaLtybės politiką. Žios stu
dijos tuo tarpu sudaro būsimų užsienio 
lietuvių klausimų nagrinėjimų pradžią. 
Vyt. Didf. universiteto vardu rėkt i 
prof. Roemeris pasveikino didžiąsias 
Amerikos lietuvių organizacijas — Su- 

rikoje, kurios šiemet mini savo veiklos 
150 metų rukaktuves.

Po rektoriaus kalbos buvo sugie
dotas Tautos himnas, o universiteto 
choras sudainavo co m p. J. Žilevičiaus 
• Anoj pusėj ežero» ir «Pasakyk, mer
gelė». Karo muziejaus orkestras sugro
jo himną «Lietuviais esame mes gimę» 

Studijų atidarymo proga, gražų 
sveikinimo žodį pasakė pasaulio lietu
vių s-gos pirmininkas adv. R. Skipitis, 
kuris nurodė, kad šių studijų metu rei
kėtų išaiškinti ir išnagrinėti klausimą, 
kiek ir kur mes turime užsienio lietu
vių, reikia panagrinėti kuo ir kaip Lie
tuva galėtų padėti užsienio lietuviams, 
kuo užsienio lietuviai galėtų padėti 
Lietuvai. Adv. R. Skipitis dar iškėlė 
reemigracijos, t. y. užsienio lietuvių 
grįžimo ir įsikūrimo Lietuvoje klausimą. 
Jis pabrėžė, kad šiandien dar vargu 
būtų galima rimtai kalbėti apie masine 
reemlgraciją, bet turtingesniųjų išeivių 
susigrąžinimas yra rimtas ir realus 
klausimas.

Amerikos lietuvis sportininkas Pr. 
Lubinas pareiškė, jog mūsų visuomenei 
jau tikrai rūpi užsienio lietuvių reika
lai, jų vargai ir rūpesčiai. Užsienio 
lietuvių jaunimui nėra kaip išmokti ge
rai lietuviškai, nes tėvai patys vartoja 
tik negausų lietuvių kalbos leksikoną, 
kuris mokslus einančiai jaunuomenei 
yra per mažas. Užsienio lietuvių jau* 
nuomonė neturi tinkamų knygų, gerų 
žodynų, iš kurių galėtų mokytis lietu
viškai. Jaunuomenė per maža turi žinių 
apie Lietuvą, jos praeitį ir jos jaunimą.

Stndijų iniciatorius gražiai pasvei
kino ata. gen. doc. T. Daukantas, o raš
tu gauti sveikinimai iš Vilniaus studen
tų, žemės ūkio akademijos rektoriam ir 
universiteto studentų organizacijų.

Dr. A. M. Račkus skaitė įdomią pas
kaitą apie didžiąsias Amerikos lietuvių 
organizacijas, kurios šiemet mini ^avo 
darbo 50 metų sukaktuves. Prelegentai 
atpasakojo lietuvių kūrimąsi Amerikoje, 
pirmųjų organizacijų steigimąsi ir šių di
džiųjų organizacijų veiklą bei jų dide
lius darbus lietuvybės išlaikyme.

įvairiems užsienio lietuvių klausi
mams nagrinėti pakviesta žymūs mūsų ir 
užsienio lietuvių visuomenės veikėjai, tų 
klausimų gilūs žinovai. Jau yra numa
tyta, kad paskaitas skaitys prof. K. Pak
štas, prof. F. Kemėšis, doc. T. Daukantas, 
O Milašius, adv. R. Skipitis, ir kiti. Šios
studijos suruoštos ne tik universiteto stu
dentams bet ir plačiajai visuomenei.

Leit. Liapidevskis—Ldovskis.

iš karo lakūno užrašų.
(tąsa iš 46 Nr.)

— Nejaugi ir aš verkiu? Ach, 
koks begėdiškumas!

Eiti mediniais tiltukais buvo bai
siai nepatogu ir aš paėmiau ją po pa
rankę. Ji kažkaip lyg ir dribtelėjo ir 
nuleido galvutę. Aš sulėtinau žingsnius 
ir sustojome.

— Varyte, jums nepatogu eiti po 
paranke?

Ji dar daugiau nusilenkė. Aš tik 
pamačiau jos gimnazijos ženklelį.

— Gal ge.iau man grįsti atgal?— 
ir vėl nebuvo jokio atsakymo.

— Nejaugi jūs gčdinati s manęs? 
Juk jūs žinote, kad ai .. Surinkau vi
ens jėgas ir pridūriau:

— Tu juk žinai, kad aš myliu ta 
vėl... Ji susitraukė, kaip ežiukas.

— Varyto, pažiūrėk man į akis!
Staiga ji pakelė gaivą. Aš išvy

dau jos pilna, neabejojamą veidą, tokį 
nekaltą, kas darė ją dar žavesne ir dvi 
dideles akis, kurios buvo

Mano likimas buvo išspręstas.
Įajo Vaiia.
Valandos kaip minutės bėgo. Kaip 

jos ilgos buvo be Varios, taip dabar 
greit bėco su ja.

Tik ketvirtą valandą prisiminiau, 
įstrigusios i kad atvirame lauke nuo pat ryto lau-

i vaišinguosius šeimininkus. Tuoj bu 
• vau priverstas dar kelis «kleboniškus» 
‘ištuštinti. Vargais negalais pavyko iš
sprukti ir kuo greičiausia dūmti prie 
«Farsalio».

Nuo ištuštintų «kleboniškų» svai
go galva, pynėsi kojos. Pasidariau drą 
sežnis ir prie moterų. Būtinai turėjau 
atlikti tai, ką buvau nusistatęs. Kaip 
tik pasitaikė atidaryti kiemo vartukai. 
Aš pasukau jų link. Nors Varia ir su 
prato, bet jau buvo vėlu...

— Miela Varyte, kaip aš tave 
myliu!

Ji apleido rankas ir užsimerkė. 
Aš, pasinaudojęs proga, du kartu ją 
karštai pabučiavau. Ji nesipriešino.

— Ar lauksi manęs, Varyte?.. Ar 
niekad nepamirši?..

— O, niekad — atsidusus atsake 
Varia ir atkišo tas savo vaikiškas lū
pytes, lyg norėdama dar karštesnio il
go ilgo, kaip amžius, bučkio. Paskuti
nį karta prispaudžiu ją prie krūtinės 
ir karšta’, karštai ją pabučiuoju...

(b. d.)

įmanė, prisisunkiusios manimi pasitikė
jimu.

Aš ėjau k-ip lunatikas, nieko be 
jos nemačiau. Štai ir jos namas. Jos 
senelė užpuolė mane, kad aš rašiau Va 
riai laišku« be jos sutikimo.

— O paskutinis laiškas...
I Varia išbėgo iš kambario: apie 
Į paskutinį laišką ji savo senelei nieko 
i nesakė.

Aš išpasakojau senelei apie savo 
jausmus ir pergyvenimus ir prašiau jos 
sutikimo. Iš pradžios eene'ė net akis 
išplėtė: «Kaip tai? — Lakūnas ir -- 
žmona? Juk jus galit žūt!»

— Na, ką gi telaimina jus Dievas 
jei ir ji jus myli. Bet npie vedybas 
iki karo pabaigos ka'bėtis nepraeis.

kia manęs alkanas ir sušalęs mecbani-1 
kns. Oras buvo gana šaltas. Motoras I 
taip pat galėjo užšalti. . 1

Atsisveikinęs su senele, dar pa
prašiau, kad leistų dažniau atskristi. 
Senelė sutiko. Mudu su Varia nuėjo 
me prie lėktuvo.

Prie lėktuvo motoristo nebuvo. 
Jis buvo kažkur dingęs.

Braidžiojame šlapiomis Arsko gat
vėmis. Motoristo nė padsakų. Staiga 

'prie vieno namo išgirdau dainušką, ku 
Irią dažnai užtraukdavo mano moteris 
j tas. Pasukau to namo link.

Taip ir buvo: Varoncovas nepa
žįstamoje bakūžėje buvo vyriausiu da
lyviu Jis dainavo, pasakojo, o visi iš 
sižioję klausėsi. Kad* jis mane pamatė 
norėjo, matyt, man atraportuoti, bet 
buvo tiek įkaušę®, jog žengęs žingsnį, 
užsikabino už kėdės ir. parvertęs puo
dą su gretine, gerokai išsitepė.

Pikti f nt jo negalėjau. Ir mano 
Varia nuoširdžiai juokėsi. Matomai, 
foks triukas jai patiko.

Šeimininkė tuoj man pasiūlė vie
ną «klebonišką» baltosios. Man kažkaip 
buvo ir nepatogu, tačiau paprašius Va
riai ištuštinau jį iki dugno.

Ne taip jau lengva buvo apleisti
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Vietos lietuvių gyvenimas.
S. PAULO LIET. KLUBO EKSKURSI

JA.

Praeitą sekmadienį Siio Paulo L. 
Klabąs surengė pirmąja, didelę vietos 
lietuvių ekskursiją i Santos pajūrį. Eks 
kursijoje daiyvavc ii viso apie du iim 
tu žmonių, kurių tarpe kelios dešimtys 
skautų ir lietuvių mokyklų mokinių.

Ii S. Paulo ekskursija išvyko ry
tiniu traukiniu — 5,35 vai., o grįžo 10 
vai. vakaro. Ekskursijai vadovavo klu 
bo pirm. S. Vancevičius. Si graži ir 
draugiška lietuvių ekskursija visiems 
padarė gražaus įspūdžio. Tiktai dau
gelis ekskursantų neįpratusių prie jūros 
maudyklių smarkiai nudegė. Mat, Sau 
tos pajūry saulė kaitina be pasigailė
jimo.

Santos stotyje ekskursantus paly
dėti susirinko nemažas būrelis ten gy
venančių lietuvių.

Ekskursantas.

vietos jaunimo ir Tėvų Komiteto pade
damas surengė didelį vakarą, kuriame 
buvo suvaidinta 3-jų veiksmų komedija 
«AMERIKA PIRTYJE». Veikalas bu-

LIET. S-GOS BRAZILIJOJ POSĖDIS.

Antradienį, lapkričio 17 d. Liet. 
Namuose įvyko eilinis Liet. S-gos Bra
zilijoj posėdis. Svarstyta keletas svar
besnių klausimų liečiančių mūsų mo
kyklas ir s-gos reikalus. Metinį s-gos 
susirinkimą, kuriame bus renkama 
nauja valdyba ir rev. komisija, nutar
ta sušaukti šių metų gruodžio 1 d.

Rep.

V. NALIVAIKA IŠVYKO Į LIETUVĄ

Lapkričio 17 dieną išvyko į Lie
tuvą buvęs mokytojas V. Nalivaika, ku 
ris savo laiku mūsų kolonijoje tiek 
triukšmo sukėlė. Savo draugams V. 
Nalivaika pasakojo, kad jis Lietuvoje 
«apsidirbsiąs» su visais savo priešais 
ir «sut-arkęs visus reikalus» grįž at- 
atgai Brazii jon nebe mokytoju, bet i 
«mokyklų inspektorium».

Visa S. Paulo lietuvių kolonija j 
džiaugiasi nustojusi vieno triukšmada
rio ir žmonių kurstytojo, kur’s koloni
jai ir lietuvių mokykloms tiek žalos 
pridarė. Visi lietuviai sako, kad duok 
Dieve p. Nalivaikai laimingai parvažiuo 
ti į Lietuvą ir daugiau negrįžti Bra
zilijon.

Ašaka.

LEIDŽIA LIETUVIŠKĄ KALENDORIŲ

Lietuvis Al. Buinb'is jau ruošia 
spaudai lietuvišką kalendorių 1937 me
tams. Kalendorius iš spaudos išeisiąs 
gruodžio mėnesio pradžioje. Naujas lie 
tuviškas kalendoriui bus 100 puslapių 
didumo ir iliustruotas su gražiu viràe- 
liu.

Rep.

LIETUVIAI KURITY3OJE.

Paranos estado sostinėje Curityba 
yra keliolika lietuvių šeimynų ir neina 
ža pavienių. Dauguma Kuritybos lietu 
vių yra paprasti darbininkai, dirban
tieji fabrikuose ir prie statybos. Vidu 
tiniškai uždirba darbininkai nuo 8 iki 
10—12 milreisų į dieną. Pragyvenimas 
ir butas vienam žmogui kainuoja nuo 
4 iki 6 milreisų dienai. Bendrai lie
tuviai Kurityboje gyvena skurdžiai, 
tiek medžiaginiai, tiek dvasiniai.

M. K-nėnas.

«AMERIKA PIRTYJE».

Praeitą šeštadienį, lapkričio 14 d. 
Vila Anastazijos «Lithuanijos» skyiius,

vo paruoštas ir suvaidintas visai gerai. 
Visi artistai atatiko savo rolėms. Re
žisavo mok. E, Pažėra. Po vaidinimo 
bavo šokiai, grojant Ogžeyailos orkes 
trui. Žmonių buvo vidutiniškai, mat 
daugelį sulaikė ekskursija į Santos. 
Vis dėlto vakarą reikia skaityti visais 
atžvilgiais pavykusiu.

Svečias.

EGZAMINAI.

Lapkričio mên. 18 d. buvo portu
galų kalbos egzaminai Vysk. Mot. Va
lančiaus vardo lietuvių mokykloje, rua 
Bandeirantes 92. Egzaminams vadova 
vo Bom Retiro rajono mokyklų Inspek 
torius ponas Dr. Cazimiro de Rocha, 
komisijoj dalyvavo Lietuvių mokyklos 
portugalų kalbos mokytoja panelė Isa
bel Coutapeili Mazzo, mokyklos Vedė
jas Simas Bakšys ir mokyklos laikyto
jų — Lietuvių S-gos Brazilijoj atstovas 
«Liietuvio» redaktorius Stasys Vance
vičius.

Egzaminus laike tik šios mokyk
los ketvirto skyriaus mokiniai: Bronė 
Pūkenytė, Bronė Matulytė. Kazys Bau
žys ir Vytautas Janušonis. Buvo egza 
minuojami iš portugalų kalbos, aritme
tikos, geografijos, Brazilijos istorijos ir 
Brazilijos geografijos. Trys pirmieji iš
visų dalykų išlaikė labai gerai, ketvir
tasis — tik patenkinamai.

Egzaminų pažiūrėti buvo atvykę 
Lietuvos Respublikos Konsulas São 
Paulo p. P. Gaučys, Konsulato sekreto 
rial p. p. St. Remenčius ir ats. kap. J. 
Čiuvinskas Aukštieji svečiai ir ponas 
Inspektorius gėrėjosi mokyklos .sutvar
kymu ir tąja pažanga, kurios ji pasie
kė vadovaujant mok. S. Bakšiui.

Lietuvių kalbos egz. įvyks lapkri 
č'O 27 d. Dr. Vinco Kudirkos v. lietu
vių mokykloje, Moėca, rua Lithuania.

Bronius.

B. SUGINTAS SPARDOSI...

Šio mėnesio 15 dieną ėv. Juozapo 
bažnyčioje Vida Zelinoj kun. B. Su
gintus per pamokslą rodė raštą, skere- 
čiojo ir rėkavo, kad tas raštas jam lei 
džia pasilikti čia dar penkis metus ir 
sakyti pamokslus net braziliškai, lenkis 
kai ir vokiškai. Daug žmonių
bažnyčios pečius traukydami, nes 
nuoširdžiai trokšta, kad visokioms iste 
ri kotus bažnyčioje būtų padarytas galas.

Lapkričio mên. 18 dieną Italų sa
loje (Mokoj) kun. B. Sugintas braziliš
kai išdrožė nemažiau isterišką prakal
bą niekindamas p. konsulą Gaučį, Liet 
S-gą Br. kai kurių mokyklų mokytojus 
ir daugelį šiaip asmenų. Kadangi ši 
kalba buvo taikoma tiesiog brazilams, 
tai ši kun. Suginto isteriką gali pab'o 
ginti, ypač naujų mokyklų legalizavi
mo reikalus Būtų be galo skaudu, kad 
buvęs kolonijos kapelionas dabar su
vaidintų Judos rolę...

Ar tokius dalykus žinai?
DIDŽIAUSIOJI RAUPLIŲ EPIDE

MIJA buvo 1770—71 m. rytinėje Indi
joje. Ta liga tada mirė 3 milijonai 
žmonių.

RYKLYS GYDO GRIPĄ. Vienas 
švedų gydytojas jau keli mėnesiai sėk
mingai gydo gripą paštetu iš ryklio 
skrandžio. Manoma, kad ligonis vei
kia kažin koks specialus vitamines, 
esąs kalbamosios Žuvies skrandyje.

MIEGA VISĄ ŽIEMĄ. Misteris 
Arthur Gehrke, smuklės savininkas
Watertowne, Amerikos J. V., jau kelio
lika metų kai miega ištisas žiemas. 
Rudenį atsigula, o tik pavasariui išau
šus tesikelia. Šituo reiškiniu yra susi
domėję gydytojai ir kiti mokslininkai. 
Miegas tikrai keistas: žiemą negalima 
prikelti Gehrkės. Praėjusios žiemos pra
džioje mirė jo žmona, o jis tai tesuži
nojo tik pavasariui atėjus.

220.000 KM. NUŽYGIAVO AP
LINK PASAULJ. Iš Anglijos 1925 m.

liautojų) tolio ir graičio rekordas. Šiuo 
metu jis yra Pietų Afrikoje. ] Angliją 
ketina parvykti 1938 metais.

RADIO NEGIRDIMOS VIETOS. 
Kad ir kaip keista atrodo, bet ne visur 
galima girdėti radio. Kur pasitaiko 
kalvų, kalnų ir didelių namų (miestuo
se), turinčių daug plieno, radio bangos 
taip išskysta, jog menkai arba visai jų 
nebegirdėti.

NUDAŽĖ PLAUKU. Londono ape
liaciniuose rūmuose vienos lordų šeimos
įpėdiniai bylinėjasi dėl paveikslėlių 
miniaturų), kuriuos nupiešė dailinin

kai garsaus Indijos valdovo Šah Jehano, 
pastatydinusio (1630—1650 m.) Įžymųjį 
Tadž - Mahalo rūmą savo žmonos pa
laikams saugoti. Daugumas miniaturų 
sukurta taip puikiai, jog ir šiandie tei
giama, kad jos nupieštos vienu plauku.

UŽ PLAUKU DAŽYMĄ BAUDŽIA 
KAIP ŠNIPUS. Singapūras, Britų Ma- 
lakos sostinė, verčiamas didžiausiu ka-

išvyko aplink pasaulį keliauti A. E. iro laivyno ir lėktuvų uostu ludijos van- 
Darling’as su 5 kitais bičiuliais. Iš toidenyne. Darbams prasidėjus išleistai 
keliautojų šešeto dabar beliko jis vie 'įstatymas, griežčiausiai draudžiąs šnipi- 
nas. Vieną nušovė banditai Pietų Ame-_ nėti. Ten daugiausia šnipinėja japonai 
rikoje, vienas metė keliavęs ir sugrįžo ir. matyti, yra labai gudrūs. Įstatyme 
namo, du mirė Indijoje, o penktasis sakoma, kad abiejų lyčių gyventojams 
atsiskyrė iš šio pasaulio Rytų Afrikoje, draudžiama nešioti perukus ir dažyti
leopardo sužalotas. Per 10 metų Dar- 
ling’as nuėjo pėsčias 221.683 kilometrus, 
tai yra globroterių (aplink pasaulį ke

plaukus. Nusižengusieji teisiami ir bau
džiami kaip šnipai.

bet kur už Kauno vyskupijos ribų pav 
Panevėžy, Tauragėje, Kalvarijoj...

išėjo is , daromos 
visi

Norėdami atsakyti į mūsų skaity
tojų laiškus ir paklausimus žodžiu pa
siteiravome ir gavę tikras žinias pra
nešame, kad kun. B. Sugintas pabaigo
je šio mėnesio tikrai turį išvažiuoti, 
nes priešingu atveju jis gali likti jau 
nebe kunigu Dabar ponui Sugintui 
tenka apsispręsti: arba paklusnumas 
ir lengva klebono duonelė arba «pika- 
reta».

Villa Želinoj kun. Suginto per pa 
mokslą rodytas raštas leidžia jam būti

Reiktu būti atsargiems
Pastaruoju laiku São Paulo mies

te ir kituose Brazilijos vietose atsirado 
įvairių immigracijos kontorų, kuriuos 
valdžios lėšomis apsiima atgabenti iš 
Lietuvos ir kitų kraštų immigrantus, 
atseit, čia gyvenančių gimines, draugus 
bei pažįstamus. Tam tikslui kontoros 
apsiima išrūpinti šamadas ii* visus ki
tus reikalingus dokumentus. Dabar pa
sirodė, kad tokios kontoros yra jau ap- 
gavusius ne vieną z. uogų. Dažnai jų 

šamados bei kiti dokumentą,
neturi vertės ir jas gavęs imrnigrantas 
į Brazilią įvažiuoti negali.

Apgautųjų tarpe yra ne vien s 
lietuvis. Nors naujieji immigranantai 
vežami valdžios lėšomis, tačiau konto* 
ros dažu i ima mokesnį «tam tikroms 
išlaidoms padengti». Taip iš vieno ima
ma po 100 milreisų nuo žmogaus, iš 
kito po 200$000 is trečio dar daugiau, 
arba mažiau.

Daugelis tokių kontorų skelbiasi 
turinčios valdžios įstaigų įgaliojimus 
gabenti naujus immigrantus ir daryti 
tam tikslui šamadas bei kitus doku
mentus. Pasitairavę atatinkamose įstai
gose sužinojome, kad įvažiavimui j Bra
ziliją šamadas gali išduoti tik Delega- 
cia de Ordem Política e Social ir tik 
tos įstaigos išduoti dokumentai yra 
teisėti

Visi lietuviai, kurie nori atsiga
benti iš Lietuvos savo šeimas ar gimi
nės turi būti labai atsargus su įvairio
mis kontoromis ir agentais, kad nepatek 
ti į įvairiųaferistų ir sukčių rankas.

FUTBOLAS.

Moka. Užpraeitą sekmadieni šio 
rajono «Lithuanijos» futbolo komandos 
turėjo draugiškas rungtynes su brazilu 
klubo «Trieste F. C.» komandomis, ku 
rias laimėjo sekančiais rezultatais: I- 
koai. 2 : 1: antros — 3:1.

Šių rungtynių, taip pat ir daug u 
mos kitų laimėjimas šio skyriaus futb0 
listams nenaujiena, nes jie jau šiame 
rajone negali susirast: sau lygaus prie
šo su kuriuo galėtų rimta, susikirsti.

NEBLOGIAU EINASI IR SU PING-
PONG U.

Jei šio skyri.us futbolo koman
dos smarkiai progresuoja, tai nei kiek 
nuo jų neatsilieka ir ping-pongistai. Jie 
taip pat kartais sugeba net ir S. Pau
lo čempionus nuvainikuoti.

Lapkričio mên. 4 dieną įvyko vi
sų trijų ping-pongo komandų rungtynės 
su labai stipriomis «U. B. Democrático 
E. C.» komandomis, kuriose lošė II ir 
III vietą užėmę S. Paulo miesto ping- 
pongo čempionai. Rungtynės buvo la
bai rimtos, tačiau lithuaniečiai jas lai
mėjo sumaldami demokratikus šiais re 
zulintais: I koto. Lithuan. 200; Demok 
— 166. II. kom. Lith. 150; Dem. — 
143. III Lit. 70; Dem. 100.

Laimėję šias rungtynes lithuanie
čiai gavo kvietimus lošti ping-pongą su 
principaliais S. Paulo klubais.

Reikia tikėtis, kad ir ten lithua. 
niečiai atsilaikys. Linkėjame jiems ge 
ro pasisekimo!

Koresp.
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Lapkričio 23 d. — Lietuviškos
ginklo jėgos šventė

(Specialiai “Lietuviui”)

Kasmet lapkričio 23 d, garbingo
ji Lietuvos kariuomenė ir aplamai lie
tuvių tauta savo nepriklausomoje tėvy- 
neje.;ivenčia Lietuvos kariuomenės gi
mimo dieną. Šiemet sukako jau 18 
metų, kai gyvuoja Lietuvos gynėja — 
savoji lietuviškoji kariuomenė, kuri 
daug aukų sudėjo ant tėvynes laisvės 
aukuro ir kuri dar šiandien budi savo 
krašto saugumo sargyboje ir kuri atei
ty, jeigu priešai pultų, narsiai ir ryž
tingai gintų gimtąją žemę.

Daug kovų pakėlė Lietuves ka
reivis, bet už tai jis iškovojo savo kraš 
tui laisvę ir nepriklausomybę. Šiame i 
rašiny neduosiu plačios Lietuvos ka-' 
riuotuenės kovų ir gyvenimo apžvalgos i 
Paimsime tik vieno eilinio kareivio] 
pergyvenimus ir Kovas, ir iė jo pamaty Į 
eime, ką teko pergyventi Lietuvos ka- j 
reiviui ir koks jis buvo narsus ir ryž
tingas ginant savo mylimąją tėvynę. • 
Suprasime dėl ko š'nūdien yra laisva 
Lietuva. O tai aiškiai pasakys: tik i 
dėl to, kad Lietuva turėjo daug oi daug ; 
tokių savo kraštui pasišventusiu vyrų, • 
tokių t vynės mylėtojų.

Pažvelkime i vieną tokių vyrų Į 
ką apie juos yra rašęs prieš 10 metų ■ 
dabartinis garbingas Lietuvos kariuo
menės vadas generalinio štabo pulki
ninkas Raštikis, kuris kovų metu yra 
narsiai frontuose kovojęs dėl Lietuvos 
laisvės ir ties Dauguvos krantais buvo 
priešų sužeistas. Štai jo žodžiai apie 
savo buvusi kareivį, su gražia įvada 
bendrai apie pirmuosius Lietuvos ka- ■ 
rius — savanorius:

,.Gražu už Tėvynę pavarg.i, j 
kentėti:
Palaimintas darbas šalies j 
prigimtos;
Laimingas, kurs pradedant' 
aušrai tekėti;
Su broliais į darbą, kaip mil į 
žinąs stos“.

Taip rašė visiems žinomas mūsų Į 
gerbiamas dainius Maironis ir jojo žo 
džmi neliko bevaisių: 1918-1919 metais 
pirmieji mūsų kariuomenės savanoriai 
suprato dainiaus mintį ir, jos vedami, 
atliko tokius milžiniškus darbus, kurie 
aukso raidėmis liks įrašyti no tik į 
Lietuves, bet ir j pasaulio istorijos la-‘ 
pus. Keliems šimtams metų praėjus, 
Lietuvos pilietis greta Kęstučio ir Vy. 
tauto garbingų darbų su pasigerėjimu 
skaitys ir apie atgimstančios Lietuvos 
pirmųjų savanorių darbus ir didžiuosis 
kad ne tik senojoje Lietuvos kunigai
kštijoje, bet ir jaunojoje, atgimstančio
je Lietuvoje didvyrių buvo.

Kodėl gi mūsų savanoriams pasi
sekė tiek daug naudingo darbo atlikti?

Todėl, kad jų širdys kilnių Tėvy
nės meilės, pasišventimo, drąsos, nar
sumo ir ištvermės jausmų buvo kupi
nos; o toji vidaus jėga pasirodė stiprės 
nė už ginklus. Dabar mes nenorime 
tikėti, kad mums sakoma, kad 1919 
metų pradžioje buvo atsit'kimų, kada 
nuo kelių neapuiundiruotų, vyžuotų, 
karo dalykų visai nežinančių, bet Tė
vynės meilės ugnimi liepsnojančių ir 
tvirtai ginklą rankose laikančių sava 
norių, priešų kariuomenės ši.atai bėgo. 
Sakau, kad ne visi nori tam tikėti, bet 
taip buvo ir tas rodo, kokių milžiniš
kų vaisių pasiryžimas ir drąsumas ga
li pasiekti. Todėl visai teisingai dar 
iš senu laikų yra sakoma, kad «drąsu
mas miestus ima», prie to aš dar pri
dėčiau, kad «drąsumas su pasiryžimu 
ir Tėvynės meile susijungęs, stebuklus 
daro».

Kad butų aiškiau, kokiais tie pir
mieji savanoriai buvo ir kaip šventai 
jie Lietuvą nuo priešų puolimų žynė, 
noriu keliais sakiniais prisiminti buvu
sio Vilniaus bataliono (dabartinio 5-tojo 
D. L. K. Kęstučio pulko) 2-os kuopos 
savanorj eilini Krasauską, kurs savo 
drąsa ir pasiryžimu visiems mums ge
ru pavyzdžiu gali būti.

Eilinis Krasauskas Į kariuomenę 
savanoriu buvo įstojęs 1919 metų pra
džioje. Pirmiems savanoriams mažai 
teko karo dalykų mokintis, nes Tėvynė 
reikalavo tuojau ją nuo priešų trinti,

kloties ir jie linksmai išėjo.
Praėjo pusvalandis ir iš dvarelio 

pasigirdo šautuvų, o paskui ir kulkos 
vaidžio smarkus šaudymas, bet jis greit 
nutilo ir kai kurj laiką buvo girdėti 
tik atskiri, kaip mums pasirodė, vieno 
žmogaus leidžiami šūviai; trumpam lai 
kui praėjus iš išsiųstų žvalgų du grįžo, 
nnt sukryžiuotų šautuvų atnešdami su
žeistą trečią žvalgą, o Krasausko ne
buvo.

<Kur Krasauskas? kts atsitiko?» 
pasipylė mūsų klausimai.

Ir grįžę žvalgai mums papasakojo 
apie liūdną, bet garbingą Krasausko 
likimą. Buvo taip:

Prie dvarelio prisiartinę jie visa’ 
nepastebėjo, kad dvaro .«ode tarp krii- 
mų buvo pasislėpę rusai ir pastatę net 
kulkosvaidį. Jie einančius mūsų žval-

su savim pasiėmę ir kad vieno vietos 
gyventojų jis buvo prttšęs pranešti lie
tuviams apie jojo likimą.

1921 metais Panevėžy, visai neti
kėtai sutikau Krasauską, kurs ir papa 
šakojo visą savo istoriją: aname nelai
mingame mūšyje jis buvo sužeistas i 
petį ir kulipkos buvo peršautas mentės 
kaules; kada žaizda šiek tiek pagijo, 
Krasauskas iš nelaisvės pabėgo, bet 
vietoje Latvijos, pro kurią jis manė 
Lietuvą pasiekti, pateko į Lenkiją ir 
liko suimtas. Iš Lenkijos bėgdamas pa 
teko į Vokietijos kalėjimą, ir tik ii čia 
jam pasisekė j Lietuvą grįžti“.

Baigęs garbingo ir šiandien aukš
to Lietuvos karininko — visos karino 
menės vado žodžius, turiu pabrėžti tik 
tai, kad laiminga Lietuva, turėdama to 
kių savo sūnų. Jų turėjo, turi ir turės

Nusipelnusių Lietuvos kareivių iškilmingas apdovanojimas: v das prisega prie kareivio krūtinės garbės ženklą — 
medulį.

todėl ir eil. Krasauskui jau nuo 1919 gus matė ir tyčia leido jiems prisiart’n i Priešai Lietuvos nebepavergs. Tad
metų kovo mcnt&io visą laiką teko da- ti, o k-.da iki jų :iko tik apie šimtą 
lyvauti mūšiuose, pradžioje rusų, pas-į žingsnių, rusai smarkiai pradėjo šaudy 
kum lenkų ii pagaliau vėl rusų hon-Įti. Mūsų žvalgai sugulę pievoje taip 
tose. Krasauskas buvo aukšto ūgio,: pat š.-.ude. Krasauskas gulėjo priešaky 
st prus, lmksma> ir ypač drąsus vyras, į ir todėl jum rusai geriau buvo matyti, 
tude. visi mūsų kuopos kariai jį Priešo pusėn jis leido ku.ipką po kunp 
mylėjo ir gerbė. Nebuvo atlikta beveik i kos. Stanra ,o akys džiaugsmo ugnimi
nė vieno svarbesnio žvalgymo, pavojui 
gesnio uždavinio, kur eil. Krasauskas, 
kaip pirmojo būrio atstovas, nedalyvau 
tų Visur jam sekėsi ir kada kuopos 
vadas, žvu.gams uždavinį davęs, saky
davo:

«Žiūrėkite, vyrai, kad iš šio žygio 
jums ir visai kuopai gėdes nebūtų!»

Visuomet savanoriai linksmai at
sakydavo:

«Tamsta, su mumis gi ir Krasaus 
kas eina»

Rodėsi, kad jie norėjo pabrėžti, 
kad Krasauskas yra kažkoks nenugali
mas didvyris, ir kad kur Krasauskas 
eina, teu jokių nepas'sekimų negali 
būti. Taip ir buvo iki 1919 metų rug- 
piūčio mėnesio, nda mūsų Vilniaus ba 
talionas liko pasiųstas j idūš’us prieš 
rusus Dusetų ir Antalieptės rajonuose. 
Čia Krasauskui pradžioje taip pat ge
rai ėjo, bet viena sykį jam nepasisekė.

Mūsų būrys stovėjo Saltamalkių 
kaime. Trumpom laikui mūšiai buvo 
sustabdyti ir apkasuose buvo likę tik
tai kulkosvaidžiai ir sustiprinta sargy-
ba, o kiti kareiviai gyveno netoli nuo

I užsidegė ir jis baisiai s .suko:
«Vyrai, kulkosvaidis!»
Nieko nelaukdamas jis pašoko iš 

:vietos ir šaukdamas «vaíio!» bėgo tie- 
|siai į kulkosvaidį; dar vienas iš musų 
žvalgų padare tą pati, o likę du žval
gai šaudė kiek galėdami. Rusuose ki
lo sumišimas, pasigirdo balsas:

«O»ion, ogon!» (ugnis, ugnis!) ir jie 
pale'do ku’l.osvaidį. Krasauskas ir jo
jo draugas liko sužeisti. Krasauskas 
gulėjo ir nejudėjo, todėl mūsų žvalgai 
pamanė kad jis užmuštas: antras karei 
vis dar gulėjo šliaužti ir. prišliaužęs 
prie savųjų, prašė jų nunešti i mažiau 
pavojinga vietą. Jis pasakė, kad visai 
arti Krasausko buvęs ir aiškiai matęs, 
jog pastarasis liko užmuštas.

Rusai liovėsi šaudyt’, Mūsų žval 
irai pasinaudoję šia pioga sykiu su su
šertuoju laimingai pasitraukė. Bet ge 
rokai paėję, girdi vieną kita šūvį. Tai 
šaudė sunkiai sužeistasis Krasauskas. 
Jis siuntė priešui paskut'nius šovinius, 
norėdamas rusams už savo nepasiseki
mą atkeršyti. Pagaliau viskas nutilo...

I lapkričio 23 d. lietuvių tauta ir pareiá. 
kia savo garbi rfg.tjai kariuomenei

I nuoširdžią meilę ir prisirišimą.

A. Sauginas.
I

*

’ Dovanos mūsų skai
tytoj ams.

Visiems ,,Lietuvio“ metiniams pre- 
n u me r ator i ams, kurie užsisakys laikraš, 
tj 1937 metais ir atsiųs pinigui ligi šių 
metų gruodžio 1 dienos išsiusime dovanų 
DIDELĮ METRAŠI Į-KALENDORIŲ 
6 milreisų vertės.

Kadangi metraščių turime apribo
tą skaiicų tai norintieji šia braugią ir 
gerą dovaną gauti privalo pasiskubinti 
su prenumeratos prisiuntitnu.

įPimgus prašome siųst įvertintu laišku 
(vhlôr declarado) šiuo adresu: LIETU
VIS“ CAIXA POSTAL 1764, nurodant 
tikslų savo adrasą, vardą ir pavardę.

Administracija.
Toks buvo grįžusiu žvalgų liūd-

apkasų buvusiame kluone. Žvalgymus n as pranešimas. r> o
priešo .pusėje tekduvo daryti gan da! Gaila buvo Krasausko, todėl be- U
nai. Žinoma, be Krasausko niekur ne- veik pusė mūsų būrio buvo paskirta
apseidavo: jis buvo nuolatiniu žvalgų įeiti ji gelbėti. DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA-
búrolii) ir patrulių daly viu. . Atė,? j Sėasnaviikius rusų jau ne I v0 GIM1NĖMS BEI DBAUG AyS UE_

Vieną gražų rytą bario vadas pa- radome, jie pabūgę pabėgo, bet nebuvo]
siuntė keturius savanorius padaryti iir mūsų mylimo draugo. Tiktai toje’TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
žvalgybą netoli buvusiame Sčasnaviėkiu j vietoje, kur jis gulėjo, radome iššaudy- įįjjEMS „LIETUVĮ“ 1937 METAMS, 
dvarelyje. Žvalgų tarpe buvo ir Kja-Jtų šovinių tūtelių krūvelę ir kraujo žy-!
sauskas. įmes. Vietcs gyventojai pranešė, kad I -r *'■'* o

Mes palinkėjome žvalgams geros Į sužeistą Krasauską rusai besitraukdami
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Netrukus bus įkinkytas i darba 
mėnulis?

Sena svajonė panaudoti darbui juru potvy
niu bei atoslūgiu jėgą.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA
MI AŪSIOS.

LIETUVIS SIUVĖJAS

ALEKSANDRAS BAGDONAS.

Jungtinių Amerikos Valstybių va
karuose, ant Passamos įlankos kranto 
stūkso eilės pašiūrių, įrengtų nakvoti 
ir ilsėtis 15.000 darbininkų. Šie dar
bininkai stato šalimais pašiūrių keistus 
pastatus iš geležies ir betono ir tiesia 
tolyn j jūrą, milžiniškas užtvankas. 
Kasdieną j čia atvyksta dešimtys nau- 
jų žmonių paieškoti pragyvenimo šalti
nio. Tai daugiausia smulkūs prekybi
ninkai, kurie aprūpina darbininkus bū
tiniausiomis gyvenimo reikmenimis.

Passamos įlankos pakrantės šioji 
vieta yra sujungta su didžiausiais mies
tais keliomis geležinkelio linijomis. Ge
ležinkeliais nuolatos gabenama įvairi 
statybos medžiaga. Statybes medžiagos 
transportai eina tokie milžiniški, kad 
atrodo, jog ryja ją jūra. Tačiau ją ry
ja ne jūra, o didieji pastatai, kurie au
ga labai pamažu, nors 15.000 darbinin
kų dirba trijomis pamainomis dieną ir Santos kabantis tiltas «Pençil».

Diplomuotas Rigos Instituto ir Klai 
pėdos Amatų Rūmų. Pirmas po kari
nių laikų lietuvis išlaikęs valstybinius 
siuvimo egzaminus Lietuvoje. Darbas 
sąžiningas, greitas ir gražus. Siuvami 
įvairūs viriški rūbai, kaip kostiumai, 
paltai ir t. t. Lietuviams nuolaida. Di 
delis užsieninių ir vielinių medžiagų 
pasirinkimas.

Siuvykla:

Rua da Mcòca Nr. 534-B S. Paulo

SKLYPAI ANT RUA ORATORIO

(Alto d a Moóca)

naktį.
Kas gi tad yra tie pastatai? Tai 

būsimoji elektros gamykla, kurią varys 
ne garas, ne nafta, bet mūsų mėnulis, 
kuris pilnaties naktimis kiekvienam 
taip maloniai šypsosi. Ne vienam gali 
atrodyti, kad tai yra tik fantazija. Ta
čiau tai yra teisybe. Mėnulis, kuris 
milijonus metų skriejo aplinkui mūsų 
žemę, ir kuris žmonėms tik tiek gera 
dalė, kad retkarčiais šviete, yra įkin
komas į darbą.

Tiesa, pats mėnulis tiesioginiai 
elektros gamyklos varyti nebus įkinky
tas. Tačiau šiame atsitikime jam teks 
vaidinti svarbiausi vaidmenį. Atsitiks 
tai šitokiu būdu. Žinome kad jūros ir 
vandenynai tai patvinsta, tai atslūgsta. 
Potviniai ir atoslūgiai kartojasi regulia
riai kas šešios valandos, šio reiškinio

Brazilijos Lietuvių Vi
suomenės žiniai.
Brazilijos Lietuvių Aero Klūbns 

šiuo turi garbę pranešti Gerbiamajai 
lietuvių visuomenei, kad B. L. Aero 
Klubo iki šiol viešas veikimas negalė
jo pasireikšti dėl užsitęsiusm Klubo įle 
galizavimo valdžios įstaigose. Pasta
ruoju laiku baigiami atlikti visi forma 
luinai ir B. L. A. Klūbas gaiės veikti 
viešai.

Be to, Brazilijos lietuvių spaudoje 
(L. Aidas Br. Nr. 43) buvo tilpusi ko
respondencija, liečianti Aero Klubo 
veiklą, neatatinkantl tikrenybei.

Padėka»
Sporto S-gos «Lithuania» Villa 

Anastazijos skyriaus valdyba išreiškia 
nuoširdžią padėką mūsų rėmėjams p. p. 
K. Makauskaitei, E. Beizaraitei, J. Gu
daičiui, K. Apanavičiui ir J. Maziliaus
kui, padėjusioms mums pastatyti š. m. 
lapkričio mėn. 14 d. «Amerika Pirtyje» 
ir tuo prisidėjusioms prie bendro vaka
ro pasisekimo.

Valdyba.

5 minutės kelio nuo autobuso lini 
jos, prie Caixa da Agua, vieta aukšta 
ir labai graži. Žemiausios kainos. Il
gametis išsimokčjimas.

Informacijos: vietoje, Moóca, rua 
Oratorio, 554 pas p. LINO, arba ant 
rua Vise, do Rio Brunco Nr. 304, tel.

4-0446, pas p. JACOB.

IŠSIM OK ĖJIMUI PIRKTI DABAR IR 
MOKĖTI PASKUI.

kaltininkas yra ne kas daugiau kaip 
mėnulis. Mokslininkai jau seniai suko 
galvas, stengdamiesi surasti būdą, kaip 
galima būtų šių potvynių ir atoslūgių 
jėgą sunaudoti praktiškiems tikslams. 
O toji jėga yra neapsakomai didelė ir 
neišsibaigianti. Tačiau ligi šiol niekam 
nepavyko surasti tinkamo būdo.

Bet štai iškilo amerikietis inžinie
rius Cooper. Jis ilgus metus kombina
vo kaip čia būtų galima išnaudoti ir 
potvynius ir atoslūgius. Kombinavo ir 
sukombinavo. Šią vasarą jis save pro
jektą paskelbė, kuris visų tapo užgir- 
tas. Netruko susidaryti ir bendrovė 
projektui įgyvendinti. Prie projekto 
įgyvendinimo prisidėjo su kapitalu dar 
vyriausybė ir darbas užvirė. Senoji 
įmonių svajonė įjungti j darbą mėnulį 
tapo pradėta realizuoti.

Svarbiausąją to Cooper projekto 
dalį sudaro milžiniškos užtvankos, ke
turių kilometrų ilgumo ir 40 metrų au
kštumo, panašios į rezervuarus. Potvy
niui kylant tie rezervuarai prisipildys 
vandens, kuris atoslūgio metu veršis 
pro angas atgal į jūrą ir suks turbinas. 
Tačiau ir potvynio metu turbinos bus 
sukamos. Jas suks besiveržiantis pot
vynio metu vanduo i rezervuarus, tik 
kitokios konstrukcijos.

Savaime aišku, potvynis ir stos* 
lOgis duos milžinišką jėgą. Elektros 
energijos pavyks tad pagaminti milijo
nus kilovatų, kuri bus pigiausia ener
gija pasauly. Pramonininkai įvertina 
tai ir jau dabar pradeda greta busi mo
sto elektros gamyklos statyti įvairias 
įmones. Pačioje Passamos įlankoje (ku i 
ištisu vardu vadinama Passamaųuoddy) 
yra įrengiamas moderniškas uostas.

Kzs.

Su aukšta pagarba

B. L. A. K. Pirmininkas

VI. Eidrigevičius.
Kas bus, kas nebus, 

bet Lietuvis neprašųjį/

s «
X

X 
X
K
X 
X 
X 
X 
X 
X
X

X
X

SuvienitaB Holandijos Bankas
(O Banco Hol nndez Unido)

RUA DA QUITANDA Nr. 101 SÃO PAULO 
tai tiltas, jungiąs Tamstą su giminėmis ir draugais

X
&

Suvienitas Olandijos Bankas gali išrūpinti Tamstai 
EMIGRACIJOS ČEKIUS 3000$0U0 VERTĖS, 

kuri privalo turėti kiekvienas emigrantas, įvažiuojantis į šią vaišin
gą ią valstybę ir normt siusti pinigus i tėvynę per mūsų banką jis 
gali būti kaip

ČEKIS IŠKEISTAS I JŪSŲ ŠALIES VALIUTĄ 
ir išmokėtas bet kurioje vietoje.

Turėdamas sutaupų Tamstą gali jas padėti į mūsų banką, 
vo atskirą einamąją sąskaitą ir gauti

41j2 OjO metiniu nuošimčiu
kuriuos išmokame du kartu į metus, tai yra pabaigoje birželio ir 
gruodi o mėnasių.

Jūsų garantija yra 
Hollandsche Bank-Unie N. V. Amsterdam

n
X 
X 
X 
•*.
X

Mūsų krautuvė parduoda: 
įvairius baltinius, staltieses, paklodei. 
Baltiniai ponioms šilkiniai ir kitokios 
medžiagos. Jaunosioms Valiūnai iš vie 
tinių ir užsieninių medžiagų. Marški
niai vyrams visokiausių rūšių. Gumos 
paltai vyrams ir moterims ant užsaky
mo. Duodamo savo darbo pilną garan
tiją. Teiraukitės pas mūsų agentus be 

kompromisų. Šaukti telefonu 4-6129. 
CASA CONFIANÇA M. L.

Rua Ypirangą, 129 sob.

SÃO PAULO — RIO DE JANEIRO, 

įdomiausia kelionė automobiliu.
Už 9t‘$"00 Tamsta galite padaryti 
puikią ekskursiją tarp dviejų didžlau- 
s’ų miestų patogiausiuose automobiliose 
Vietų užsakymai viešbuty «Esplanada 
Hotel», arba susisiekimo bendrovės 
«CONDUZ» raštinėje per telefoną: 

4-9160 ir 2-5055.

xl

X
X 
X 
X 
XXXXXXXXXX^XX^MX.XXXXXXXX^XXXXX

su skyriais visuose pasaulio šalyse, kaip Rio de Janeiro, Santos. 
Buenos Aires, Caracas, Haifa, Istambul, Williemstad ir Oranjestad-

JEI NORITE SIUSTI PINIGUS * 
LIETUVĄ, tai pasinaudokite gera pro
tą ir užeikite j Liet. Namus, RUA 
BANDEIRANTES, 92. Darome pinigi
nes perlaidas į Lietuvą litais. Pigiau 
patogiau ir greičiau, kaip kitur.

6
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RESTORANAS IR VALGYKLA.TIK .LIETUVĮ. SKAITYDAMAS

VISKĄ ŽINOSI
Skanus valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės už l$7C0 tik pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro) 
São Paulo.

" Dr. B. K. ©hipiakoff |
(Maskvos universiteto 1914 ra. laidos.)

,53 Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų

55 Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

S..1-

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Productos Elimenticios i
VIGOR

JEE
â

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

| Valgykla ir pensionas. ;í 

g Skanūs pietūs ir mėnesinis penai- •> 
g jonas. Duodami pietūs i namus. Jį 
£ Kainos prieinamos. Užeikit pas § 
Í x *
| JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ |

§ Vili Anastacio, Rua Alvaren- | 
Í ga Peichoto 3.5. 'įI 1

*e»#»«»**e»w*»*#*#*#****
* įjg

Dr. Adolpbo Taubkin #& r *
ADVOKATAS #

u, (Diplomuotas S. Paulo fakulteto) .ui

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas
jį ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai. J
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.B

Vokiečių fotografijų įstaiga % 
f „BBRNTARD00 f 

įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus foto- 

grafijų srity. Specialybė padidi- į 
į nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
f pigus. Vyksta į namus fotografijų į 
į reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT
g Rua São Caetano, 111 (senas n.103) f 
C Tel. 4-5576 São Paulo. J?

JOSE L E V K 0 V I T S

Rua Silva Pinto. 264 sobr. São Paulo
Tel. 5-4954

„LIETUVI S“ Í
i 

gaunamas Šiose vietose;
I

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo, |
4) Mokoj, kampas A v. P. de‘ 

Barros kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj. Į
6} Ant (.argo da Sė kioske (prie! 

i laikrodžio).
7) Kirilausko krautuvėj, Vila į 

jAnastactoj, pas atskirus platintojus j 
Į visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio., Į 
«Redakcijoj visomis dienomis.

i :

; ADVOKATAS !
Į I

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR
Į

Teikia Įvairius juridinius patari 
'mus 1-ietuv aras veltui. Taip cat veda 
■ visokias byias teismo Įstaigose. Lietu- 
! viai, turėdami kokių nors reikalų su 
J teismo ar kitomis Įstaigomis, ar norėde j 
Imi gauti nemokamai juridinių patarimų 
{kreipkitės pas advokatą Dr. Cesari no 1 
i Junior.
|
j Rua 11 Agosto Nr. 31 Io andar, aa-| 

la 18 Tel. 2-6301.

Daktaras
A. JAZARA-SNBGE

f Mask vos gydytojas nuo 1914 ra.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Lsdeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Bos Vista ir 25 d e Março)
2 andar, saias 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
AXJG-ÍXOJO OCOUGKE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip ya: .: n traktus, viso 

kius liudijimus ir t. t. *
Paruošia Įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės Įgijimui.

Mūsų skaitytojams užsieniuose.
Lietuvoje «Lietuvj» galima užsisakyti per DULR AkademinĮ Skyrių. 

Prenumeratos kaina metams tik 6 litai, pusmečiui 3 litai. Pinigus galima sius 
ti paštu DULR Akademiniam Skyriui, pažymint, kad pinigai Įmokami už «Lie 
tuvio» prenumeratą. Ten pat reikia nurodyti savo vardą — pavardę ir tikslų 
adresą.

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už lUšUOU su parcolena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5ê0tK). Ati
daryta dieną ir nakti. —

i Už apmokamus skelbi
amus Redakcija neatsa

ko.

Šiaurė ir Rietu Amerikoje bei kituose šalyse:
«Lietuvi» galima užsisakyti Į bet kurią pasnalio valstybę. I Šiaurės 

Amerika «Lietuvio» prenumeratos kaina metams 1 doleris, Argentinoje — 3 
pezai. Urugvajuje 2 pozai (Urugvajaus). Visose kitose šalyse metams 1 su pu
se dolerio. Iš visur kitur, išskyrus Lietuvą, pinigus reikia siusti paštu Įver

tintu laišku šiuo adresu: «LIETUVIS» CAIXA POSTAL 1764.
S. PAULO - BRASIL.

1

f 
f

Laivakortės Lietuva Lietuvos regiausiomis kainomis!

iv

Laivų išej’mas Į Europą 
Al. Alexandrino 17. 11.
Jos, Charlotte 28. 11

36.
36.

Į Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne-

Darorae pinigines perlaidas i Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius

Kainos
i

galintiems atvykti Į São Paulo Į užklau- ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie-1 kainomis. Saraados. Patarnavimas grei-t kainomis. Samadc 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. I tas ir sąžiningas.

J. JF'RIXiSO O-l A įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

pigios.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100d)00$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuvškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

7
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įvairios žinios Už pinigus viskas ga
lima... Pranešimai

Pranašauja Europoje karą. ,del ministério pirmininko L. Bliumo 
įkalbos. Kalbant Bliumui iš dešiniųjų

Žinomas Amerikos ekonomistas Ro-'atstovų pusės kilo riksmas «nešvarus 
ger W. Babson vienoje paskaitoje pažv- i žyde!». Po to kairieji pradėjo pulti dė
mėjo, kad sąryšy su įvykiais Ispanijoje, Išimuosius ir parlamento salėje kilo di- 
Europoje karas esąs neišvengiamas. Bab- kielės peštynės.
šono nuomone, visų pirma prasidėsiąs į 
ekonominis karas, po kuriuo seks gm- j 
kluoti valstybių susirėmimai. Fašistai su komunistais kelia tr.ukš- 

ma Anglijoje.

Vokietija pasirašė karo sutartį su 
Japonija?

Iš Londono pranešama, kad politi
niuose sieksniuose eina gandai apie 
naują, slaptą karo sutartį, kurią pasi
rašiusi Voketija su Japonija. Sutartis 
nukreipta prieš Sovietų Rusiją. Kaip 
žinome santikiai tarp Sovietų Rusijos ir 
Vokietijos įtempti. Taip pat blogi san
tykiai Sovietų ir su Japonija.

Paskutiniu laiku įvairiuose Anglį 
miestuose įvyko nemaža susiretni- 
tarp fašistų ir komunistų. Suimta

jos 
mų 
nemaža žmonių. I» Londono praneša
ma, kad tiek komunistai, tiek fašistai 
šalyje triukšmų kelia iš užsienio kur
stomi.

Baisi lėktuvo katastrofa Italijoj.

Nacionalistai ima virių.

Naujausios Žinios ii Madrido

Netoli Romos miesto nukrito di
džiulis bombanėšis ir sudužo į šipulius. 
Per įvykusią nelaimų žuvo dvidešimt 
žmonių.

pra
neša, kad lapkričio 19 dieną Ispanijos 
sukilėliai užėmė keletą labai svarbių 
pozicijų Madrido mieste. Dabar jaučia
ma žymi nacionalistų persvara. Diena 
iš dienos 
kritimo.

Ispanijos legalists! protestuoja.

Nusižudė

laukiama visiško Madrido

Prancuzijos vidaus reika
lų ministeris.

Šiomis dienomis nusižudė Prancū
zijos vidaus reikalų miniateris Salen- 
gro. Jo nusižndimo priežastis neaiški. 
Nekurie laikraščiai aiškina, kad minis- 
teris nusižudė del to, kad nesugvvenęs 
su žmona, kiti sako, kad del įvairių 
politinių komplikacijų.

Ispanijos legnlistų vyriausybė pa
siuntė protestą Tautų Sąjungai dėl to, 
kad Vokietija ir Italija nutarė pripažin 
ti Ispanijos sukilėlių valdžią su genero 
lu Franco priešaky.

Iš Ženevos pranešama, kad Tautų 
Sąjunga lauksianti civilinio karo pabai 
gos ir pripažinsianti tą valdžią, kurie 
bus laimėtojai.

Didelis Madrido bcmbordavimas.

Naujausios žinios iš Madrido pra- 
Inešs, kad sukilėliai vėl pradėjo smar
kiai bomborduoti visas legal istų karino 
menes tvirtoves ir patį miestą. Madri- 

Ir Belgija reikalauja Tautų Sąjun-ldas pergyvena bais-ą ir šiurpulingą tra 
gos reformos. gėdiją.

Belgijos vyriausybė pasiuntė į Že
nevą raėtą, kuriame nurodo Tautų Są
jungos reformos reikalingumą. Tautų 
Sąjunga turinti būt reformuota inter
nacionaliniais ir tvirtais pagrindais, 
kad jos balsas butų svarus ir reikšmin
gas pasaulio politikos reikaluose ir tarp
tautiniuose ginčiuose.

Vienos konferencija.

Š. mėn. 18 dieną Brazilų kompa
nijos laivu į Lietuvą išvyko buv. mok. 
V. V. NaAvaika. Tai visai natūralu. 
Žmogus, kuris po dviejų motų triukš
mingo savo gyvenimo São Paulo mies
te dėl nesugebėjimo rimtai eiti savo pa 
reigas, tiek brazilų, tiek lietuvių savo 

• viršininkų iš taniybts būvu atleistas, 
’aišku, turėjo arba imtis kito darbo, ar- 
! ba važiuoti į Lietuvą «teisybes» ieško
ti... B r truputį nenatūralu, kad tas 
žmogus, kuris visur pritrūkdavo pinigų 
savo sąskaitoms padengti, staiga pasi
rodė duosnus ir turtingus. Jis atsisa
kė pasinaudoti konsulato pusiau apmo
kėta bnvokorte ir lapkričio mėn. 17 d. 
pakėlė išleistuvių balių jau iš kalno 
išmesdamas šiam reikalui gražią krūve
lę milreisų. Iš anksto nustatytu planu 
jo agentai vaikščiojo po miestą visiems 
garsindami, kad išleistuvės būsiančios 
labai iškilmingos nes p. Nalivaikn esą 
prieš išvažiavimą atsiprašęs ir susitai
kęs su visais ką tik jis buvo kuo nors 

I įžeidęs. Buvo garsinama, kad iileistu- 
vėse dalyvausiąs p. Konsulas su kitais 

i konsulato valdininkais ir visų mokyk- 
|lų mokytojai. Dėl to keletas ramių 
’mūsų kolonijos lietuvių ir keletas bra- 
jZilų valdininkų priėmė pakvietimus ir 
< tik včliau pamatę, kr d dalyvauja neaiš 
I kioje kompanijoje, susigriebė. Kai ku 
Irie. nelaukę baliaus pabaigos, apleido

Šiose išleistuvėse savo tulžį išlie-
■ jo ne vien trukšmingieji Mokos berne- 
ijiai. bet, ir buv. ko-onijos kapelionas 
kun. B. Sugintas. Be to. dar pasakė 

[prakalbas: pora brazilų, p. Uckus, Ser 
Lentą ir... kun. P. Ragažinskas!

Kun. B. Sugintas tiek lietuviškai, 
tiek braziliškai kalbėdamas puolė kon
sulatą, mokytojus ir pavienius asmenis 
o p. Serbentus, kuris visur mėgsta titu 
luotis prieš metus buvusio Dr. V. Ku
dirkos lietuvių mokyklos tėvų komiteto 
pirmininku, lyg norėdamas atvaizduoti 

'senąją mokyklos vadovybę su juo ir p.
Konsu- 

mokyto- 
nepripa 

baliaus

V. ?>aliva»ka priešaky, grąstno 
Intui, Liet. S-gai Brazilijoje, 
jams ir visiems tiems, kurie 
žįsta «didžiųjų nuopelnų» šio

Šiomis dienomis Austrijos sostine 
je Vienoje įvyko Italijos, Austrijos ir 
Vengrijos konferencija, kurioje svarsty 
ta Mažosios Santarvės (Rumunija, Če
koslovakija ir Pietų Siavija) užimtų žodžiais padėkojo savo geradėjaras ža- 
Vengrijos žemių grąžinimas. , dėdamas Lietuvoje išrūpinti vieniems

i Dėl konferencijos nutarimų lab;.i ’ aukštesnes vietas, kitiem? šiaip įvairių 
Ispanijos sukilėliai suėmė rusų susirūpino Mažoji Santarvė, kuri griež-' gerybių. Portugalų, jei taip galima bu 

laivą.

Pagaliau kalbėjo pats V. Nalivai- 
Kalbėjo lietuviškai ir portugališ- 
Kalbėdainas lietuviškai, trumpais

tai nusistačiusi prieš bet kokį savo ste |tu pavadinti, kn'b.*, buvo dar trumpe 
, nų peržiūrėjimą» nė, būtent: «Meus amigos!... Amigt

Iš Vašingtono pranešama, kad Is
panijos sukilėliai suėmė Sovietų Rusi 
jos laivą «SojiiBbednikov», kuris vežė 
ginklus ir amuniciją Ispanijos legalis- 
tarns. Laivas nugabentas į vienų Ma
roko uostą.

DIDELIS PASIRUOŠIMAS TAIKOS 
KOFERENCIJAI.

caros a mi ros

Peštynės Prancūzijos parlamente.

Lapkričio 1.3 d. per Prancūzijos 
parlamento posėdi kilo didelis trikšmasl priduodama didelės reikšmės.

iy
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RIO DE JANEIRO MIESTE «LIETU 
VIS» GAUNAMAS

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S gos patalpoje, Praça Tiradentes Nr. 
46 ir aut Largo da Lapa ir Avenida 
Mėm de Sà kampo laikraščių kioske.

Šiuo pranešama, kad ateinantį ket 
virtadienj, lapkričio 26 dieną, 7 vai. 
vakaro, rua Bandeirantes, 92 šaukiamas 
Spaudos d-jos «Šviesa» metinis narių 
— pajininkų susirinkimas.

Bus svarstomi labai svarbūs Klau 
siiuai.

Valdyba.

Paieškojimas.
ONĄ DARAŠKEVIČIENĖ paieško 

MOTIEJAUS JANULIO, gyvenančio 
Šiauliuose (Lietuvoje). Jis pate, arba 
kas apie jį žino, prašoma atsiliepti šiuo 
adresu:

O. Dareikevičienė, rua Salon Nr. 57 
São Paulo — Brazilija.

Kur linksmai pra
leisti Vakar a?

A migo s 
Caros, 

— Pra-

Toban buvo užsiminta del užuo
jautų ir rezoliucijų, bet kadangi svo 
ciai ne visi iš anksto buvo palankiai 
nuteikti, ir šis klausimas baigėsi neaiš 
kini.

| Miesto centre, ant rua Visconde 
Rio Branco (kampas rua Victoria) 
Nr. 461 lietuvių šeimininkų linksi

§ ma ir jauki užeiga «BAR RIO 
n BRANCO» tikrai linksmina sve- 
| čiua.
2 Baro orkestras iš žymiausių S.
- P«ulo rusų muzikų. Balalaikos, so 

listai, choras, lietuviška muzika ir
į t. t. ir t. t. Kas vakaras nuo 9 v» 
j vak. iki 1 vai. nakt. dainuoja 2y- 
§ miausi solistai — sopranas, tono- 
g ras ir bosas. Linksma be galo!
ji Alus, vynai r kitokie gėrimai
§ pigiau, kaip kur kitur. Tikroji 
į lietuviška degtinė iš Lietuvos.
i Tautiečiai, atsilankykite ir nesi 
L gailėsita linksmai praleidę laiką.

^iiiiiiibunf'j'HjiiiiiiniimiicimeitiiiiiiiniuMwiiiuiDJiiiimnHHiiiiiiiuuHiNiuHf^

S

1

J

i!
.4
Į

Gruodžio 1 d. Buenos Aires mies
te prasideda Pan-Amerlkos taikos kon
ferencija. Kaikurie konferencijos ats
tovai jau atvyko į Buenos Aires. Ar- 
igentines sostinėje šini konferencijai la 
bai smarkiai ruošiamasi. Konferencijai• ......................... ’ Na'ivaiknl laimingai parvažiuoti i te-

!vynę ir gerai pasimokyti kaip reikia
ir dirbti '""h s ir ‘"ynės ln‘

Pirmoji lietuviška kaklaraiščių 
dirbtuvė.

JONO Z A C H A B K O S
Didelis pasirinkimas moderniški! ir gerų kaklaraiščių. nosinai

čių ir <borbolėtų>. Urmu ir pi-.iei .-.i. Yu»ti»u’n nuolaida lit in iams.
TAIGI, SAVIEJI P \S SAVUOSIUS!

RUA CORREIO DE MEL I.O Nr. 56 (Bom Retiro)

VISUR IR VISADA BŪK LIETUVIS

Rimienė dabar džiautais, 
ilonijos kiršintoju liko n»a-

SKUBĖKITE

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausį, įdomiausi ir 
piginusį visoje Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».

DR. EDITH KOGAN

STI PINIGUS 
^ENUMERA TĄ 

1937 METAMS — G AUSITF DIDU 
Lį IR VERTINGĄ METRA'TĮ-KA- 

LE NEORI U, KAIP DOVANA

DANTISTĖ- CHIRURGĖ

Berlyno Brazilijos universitetų.
Burnos ligos. Dirbtini dantys.

Avenida São João, 613 Ap. 1, 1 and
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